¹ Cap. 10, n. 13 (PL 42, 981; CCL 50, 327). ² Cap. 11, n. 17 (PL 42, 982s; CCL 50, 330). ³ Pag. 56, lin. 10-11. ⁴ Resp. II Cor. 5, 7: *Per fidem enim ambulamus, et non per speciem.* ⁵ Cap. 10, n. 13 (PL 42, 981; CCL 50, 327). ⁶ Lib. I, c. 30, n. 31 (PL 34, 30s; CSEL 80, 25; CCL 32, 23s). ⁷ I Cor. 13, 12.

3. Constat ergo quia Deo debemus frui et non uti. « Illo enim, ut ait Augustinus¹, frueris, quo efficeris beatus et in quo spem ponis ut ad id pervenias ». De hoc idem ait in libro *De doctrina christiana*²: « Dicimus ea re nos frui, quam diligimus propter se; et ea re nobis fruendum esse tantum, qua efficimur beati, ceteris vero utendum ». — 5
Frequenter tamen « dicitur³ frui, cum delectatione uti. Cum enim adest quod diligitur, etiam delectationem secum gerit. Si tamen per eam transieris, et ad illud ubi permanendum est eam retuleris, uteris ea, et abusive, non proprie diceris frui. Si vero inhaeseris atque permanseris, finem in ea ponens laetitiae tuae, tunc vere et proprie frui dicendus es: quod non 10
est faciendum nisi in illa Trinitate, id est in summo et incommutabili bono ».

4. **Utrum hominibus sit utendum vel fruendum.** Cum autem homines qui fruuntur et utuntur aliis rebus, res aliquae sint, quaeritur « utrum frui se debeant, an uti, an utrumque ». — Ad quod sic respondet Augustinus 15
in libro *De doctrina christiana*⁴: « Si propter se homo diligendus est, fruimur eo; si propter aliud, utimur eo. Videtur autem mihi propter aliud diligendus. Quod enim propter se diligendum est, in eo constituitur beata vita, cuius etiam spes hoc tempore consolatur. In homine autem spes ponenda non est, quia *maledictus* est qui hoc facit⁵. Ergo, si 20
liquide advertas, ne se ipso quisquam frui debet, quia non se debet diligere propter se; sed propter illud quo fruendum est ».

5. Huic autem contrarium videtur quod Apostolus, ad Philemonem⁶ loquens, ait: *Ita, frater, ego te fruor in Domino*. — Quod ita determinat Augustinus⁷: « Si dixisset tantum *te fruor*, et non addidisset *in Domino*, 25
videretur finem dilectionis ac spem constituisse in eo; sed quia illud addidit, in Domino se finem posuisse eodemque frui significavit ». « Cum enim, ut idem Augustinus ait⁸, homine in Deo frueris, Deo potius quam homine frueris ».

6. **Hic quaeritur utrum Deus fruatur an utatur nobis.** Sed cum Deus 30
diligit nos, ut frequenter Scriptura dicit⁹, quae « eius dilectionem erga

¹ et MOP, om. alii codd. ⁴ nos frui trp. BCLT. ⁵ esse] est OP. ⁸ eam om. OP. ¹³ utendum vel fruendum trp. BCLNV. ¹⁵ se debeant trp. OP.